17 *Ibidem.*

Rex autem Agilulfus, extinto Mauritione, Ticinum repedavit. Nec multo post suggestore maxime Theodelinda regina, conjuge ejus, sicut eam beatus Gregorius suis epistolis saepius admonuerat, cum eodem viro sanctissimo papa Gregorio atque Romanis pacem firmissimam pepigit.

*Ibidem.*

Tunc beatus Gregorius papa migravit ad Christum, 18 cum jam Phocas per inductionem (a) octavam anno regnaret secundo. Cujus in locum ad apostolatus officium Sabinianus est ordinatus. Fuit autem hiems frigida nimis; et mortuæ sunt vites pene in omnibus locis. Messes quoque percussæ uredine passim evanuere. Debuit etenim mundus famem sitimque pati, quando, decadente tanto doctore, animas hominum spiritualis alimoniam penuria, sitisque ariditas invasit.

pisse regere Ecclesiam indicit. 9, rexisseque per tredecim annos et sex menses, ac migrasse in cœlum mense Martio, currente indict. 7.

# SANCTI GREGORII MAGNI VITA,

A JOANNE DIACONO SCRIPTA LIBRIS QUATUOR.

JOANNIS DIACONI CARMEN AD JOANNEM PAPAM VIII.

19 Suscipe Romuleos, Pastor venerande, triumphos, D Gregorii sancti suscipe gesta tui.  
Qui nituit factis, verbis, scriptisque beatis,

Ut jubar auricomis solis in orbe cluit.  
Forma, decus, speculum tibi sit, via, vita per sevum,  
Si cupis æternum ferre sacerdotium.

Nam qui non hujus sequitur vestigia præsul,  
Ante Deum præsul non erit, imo pecus.  
Hinc Psalmista canit hominem similare caballis,  
Ignavum stultis, qui sub honore perit.  
Nocturnum deditus sancto cantumque diurnum,  
Carminibus clarum concinimusque virum.  
¶ Redde vicem, scriptor(a), servanscola, commata,  
puncta,  
Ne tua mendosum pagina servet opus.

(a) Ita Codd. Bigot., Turon., seu sancti Martini, et  
alii. In Edit. Mabil., *reddenscola, commata, punctos.*  
(b) Hi octo versus ultimi omittuntur in MSS. sancti

A (b) Ludere me libuit variabilis ordine campi,  
Postquam prosa fugit, musa jocosa redit.  
Haec mihi tu tribuis, doctor pretiose Gregori,  
Qui bona das famulis, sed mala nulla, tuis.  
Vestitus oœpi, nudus tua munia dixi,  
Indue me factis, velleribusque tuis.  
Et quia mortalis desunt commercia carnis,  
Da mibi sub pedibus posse jacere tuis.

Martini Turon. Desuntomnia carmina in Ed. Gussanv.  
et aliis præter Mabil.

## PRÆFATIO <sup>a</sup>.

Beatissimo ac felicissimo Domno Joanni, sanctæ catholicae et apostolicae Romanæ Ecclesiae præsuli, Joannes ultimus levitarum.

Nuper ad vigilias beati Gregorii (b), Romani pontificis, Anglorum gentis apostoli, lectione de Paulino civitatis Nolanae præsule consuetudinaliter personante, visus es a venerabilibus episcopis, divino quodam instinctu commotus, requirere cur tantus pontifex, qui multorum sanctorum Vitas texuerat, gestis propriis in propria duntaxat Ecclesia caruisset; præsertim cum et apud Saxones, et apud Langobardorum sibi prorsus infeneissimam gentem, gestis propriis ubique polleret. Cumque venerabiles episcopi has ab atrisque gentibus haberi quidem, sed compendiosime, responderent, meam quoque parvitatem conscientis, præceperas ut Vitam ipsius de scrinio C sanctæ sedis apostolicae, tanto plenius, quanto et certius carpere studuisse. Sed dum ego propriæ inertis conscius, me meis prioribus, ac per hoc sapientioribus, qui vitam ejus, licet breviter, tamen pio conatu, pulcherrimoque stylo descripserant, conferre penitus dubitarem, identidem jubendo vehementer bortatus es, ut Romanæ sedis pontificem, ejusdem sedis præsulis anctoritate, describerem, cui Deus omnipotens probandorum seu repellendorum scriptorum omnium speciale dederit procul dubio potestatem. Itaque tam imperiosis auctoritatibus tandem compulsus, vix primum librum Gregorianæ Vitæ compleveram, quando hunc, in ejusdem vigiliis annua vertigine revolulis, tua probavit pariter ac publicavit D 21 auctoritas. Ergo sollicitior factus ad cætera, pauca de multis, te incentore, te præceptore, te fauatore, teque judice, colligens, in libris quatuor, auxiliante Domino, coarctavi; et secundum distributionem

B ejusdem doctoris, qua librum Regulæ pastoralis quadripartita ratione distinxerat, ego quoque illum, qualiter ad culmen regiminis venerit, in primo hujus operis libro perhibui; et ad hoc rite perveniens, qualiter vixerit, in secundo disserui; et bene vivens, qualiter docuerit, in tertio designavi; et (c) rocte docens, infirmitatem suam quotidie quanta consideratione cognoverit, in quarto conclusi. Neque magnopere tempora temporibus contuli, sed rebus similibus (d) similia coaptavi, quoniam revera non tantum quando fecisset, sed quantum fecisset, sollicitus deflorare curavi. In quibus quanquam multa et varia memoratu digna (e) studio brevitalis omiserim, nihil memini me posuisse, quod scriptorum veterum neque auctoritate defendi, exceptis illis miraculis quæ, nostris temporibus facta (f). ¶ multis adhuc superstitionibus, vivis vocibus celebrantur. Si cui tamen, ut assolet, visum fuerit aliter, ad plenitudinem scrinii vestri recurrens, tot chartios libros epistolarum ejusdem Patris, quot annos probatur vixisse, revolvat. Et quia quædam illarum, vario tempore destinatae, varietatem sensuum retinent, eademque nonnullis integræ, quibusdam vero parte aliqua diminutæ, pro personarum, locorum, sive temporum dispensatione, videntur, sine tenus relegendi conspiciat; sicque demum lucidam veritatem cognoscens, me aut cum amasiis defendat, aut cum ausoribus arguat; quanquam in eo quod tuo judicio placeo, cunctis veritatem tuentibus me perpetuo placitum fore presumam. Peto igitur ut sicut tuis iussionibus humilietur parui, sic beati Gregorii precibus, et in hoc sæculo ab emulorum insidiis, et in futuro a peccatorum nexibus merear misericorditer liberari per Jesum Christum Dominum nostrum. Amen (a).

(a) Bigot., in nom. sanctissimæ et ind. Trin. incipit prologus, etc.

(b) Abest Romani a Colb. Bigot., Gemel. et Andegav. sancti Albini.

(c) Gemetic., perfecte docens.

(d) In Gemel. et Bigot. deest similia.

(e) Andegav., studio veritatis.

(f) Edit., multorum adhuc superstitionum. Sequimur MSS. omnium consensum,

(g) Post præfat. in Bigot. legitur:

Gregorii papæ fiet hinc descriptio vitæ,  
Nobilitas generis cuius premititur istie.

## LIBER PRIMUS.

*Qua ratione, quibusve virtutibus ad pontificatum ascenderit, cumulate disseritur.*

**ARGUMENTUM.** — 1. De genere beati Gregorii. — 2. (a) Quod φερόνυμος fuerit. — 3. De institutione ejus. — 4. (b) Praetor urbanus exprimitur. — 5. Sex monasteria in Sicilia fecit. — 6. Sub abbatibus in suæ domus monasterio militans, postmodum abbas efficitur. — 7. Paschali Sabbato jejunare non valet. — 8. A Domino jejunandi fortitudinem impetrat. — 9. Mater Silvia ei consuetudinaliter legumina mandat. — 10. Duabus vicibus ab angelo Dei tentatur, tertia vero liberalissimus comprobatur. — 11. Frater furtum faciens a dæmonio vexatur, et a Gregorio liberatur. — 12. (c) Fugituras frater cæcatus, et a nigri canis morsibus liberatur. — 13. Frater fugam molitus a dæmonie corripitur, a Gregorio liberatur. — 14. Fratrum latebra immobilitate caballorum cognoscitur. — 15. Frater Justus (d) procre peculiari severiter in morte punitur. — 16. Ejus anima de inferi cruciatibus liberatur. — 17. Diuissis peccatis Antonius mori jubetur. — 18. Gerontius cum quibusdam fratribus se asserit moritum. — 19. Frater Merulus albis floribus se somniant coronatum. — 20. Joannes ab apostolo sanatus a defuncto vocatur. — 21. De venalibus Anglorum pueris percontatur. — 22. Pro convertendis Anglis Britanniam petitorum absolvitur. — 23. A præsule tribus sententiis consternato redire jubetur. — 24. Per locustam se cognoscit continuo reversurum. — 25. A monasterio tractus, diaconus consecratur. — 26. Constantinopolim apocrisiarius destinatur. — 27. Pro exponendo libro beati Joh enixe rogatur. — 28. Cum Eutychio disputans, victor agnoscitur. — 29. Liber Eutychii ab Augusto ignibus deputatur. — 30. Eutychius moriens pelle manus suæ tenebat, dicens se in ea resurrectum. — 31. Apocrisiarius Gregorii qualitas declaratur. — 32. Epistola Pelagii papæ Gregorio mittitur. — 33. Maximianus cum fratribus a naufragio liberatur. — 34. Romana urbs diluvio Tiberis inundatur. — 35. Athesis fluvius mirabiliter solidatur. — 36. Dracone cum bestiis in mari necato, aer corrumpitur. — 37. Sagittis cœlestibus cladem ferentibus, Pelagius præsul extinguitur. — 38. Theodorussa dracone liberatus, convertitur. — 39. Gregorius ad pontificatum nolens eligitur. — 40. Pontificatum subterfugere gestiens, imperatori litteras latenter mittit. — 41. Pro concione penitentiam predicit. — 42. Septiformem litaniam localiter ordinat. — 43. Octoginta homines pestilentia prostrantur. — 44. Ab Urbe diffugiens, indicio cœlesti monstratur : et reductus, primæ sedis pontifex consecratur. — 45. Noluisse sumnum sacerdotium, veraciter demonstratur. — 46. Discretionis ejus perfecta qualitas indicatur. — 47. Conabatur extra mundum, et extra carnem fieri, et ad speciem anhelare. — 48. Condoluit ruinæ suæ gemitum renovari. — 49. Ex scriptis Anastasii Patriarchæ quasi beatitudinis requiem, salutem accipiens, fontem sitiens, umbram aestuans invenit. — 50. Ab Audreæ illustris charitate et animo non recessit. — 51. Joannis exconsulis bona excellentiae est expertus. — 52. Leandro Hispalensi episcopo, respondere noluit, epistolis ad se transmissis. — 53. Cum magno angore animi summum sacerdotium suscepit. — 54. Investigare superna judicia nullus homo sufficere potest.

1. Gregorius genere Romanus, arte Philosophus, (e) Gordinali, viri clarissimi, et beatæ Silviæ filius, præfuit (f) Romanæ sedi annis tredecim, mensibus sex, diebus decem, (g) temporibus Tiberii Mauricii, et Phocæ Augstrom. Iste, senatoria stirpe progenitus, tam mobilissimam quam etiam religiosissimam genealogiam duxit, ita ut (h) quartus Felix sedis apostolicæ pontifex, vir magnæ in Christi Ecclesia reverentia, qui basilicam sanctorum Cosmæ et Damiani martyrum via sacra juxta templum Romuli, sicut hactenus cernitur, venustissime fabricavit, ejus atavus fuerit, et beata virgo Tharsilla, quæ moritura (i) promissionis cœlestis audivit harmoniam, et Jesum Christum ad se recipiendam videre meruit, amita nihilominus ejus extiterit (Beda lib. II, cap. 1, Histor. Angl.; Greg. Tur. lib. x Hist.; Lib. IV, Dial. c. 16; Hom. 38 in Evang.).

2. Quam Gregorius geminæ nobilitatis lineam piis moribus extulit, probis actibus exornavit, adeo ut presagio quodam Græce Γρηγόριος, quod Latine vigi-

(a) Ita MSS. omnes, cuius tituli loco pler. Editi habent ; *De nomine quod is habuit conveniens studiis*. Deest index in Bigot. et Utic.

(b) Gemet., ubi prætor urb. Ita etiam in Regio, Colbertino, Andegavensi, et Turon., quæ vox, ubi, in quinque laudatis MSS. inchoat omnes titulos.

(c) Editi, fugitivus, melius MSS., fugiturus ; neque enim fugit monachus, sed fugere proponebat.

(d) Gemet., pro peculari. Andeg. et Turon., pro peculiari. Non legitur, re, in ullo ex MSS. nostris, præterquam in Regio, ubi reperitur inter lineas.

(e) In Turon. semper Gorgiani.

(f) In eodem deest Rom. sedi, necnon in Reg., Utic. et Gemet. In Bigot. est additum. In Andeg. et in Colb. legitur Rom. Ecclesiæ.

(g) In Excusis Tiberii, Mauricii. Certe Tiberii Augusti tempus ad Gregorii pontificatum non pertinet ; quippe qui non incœperit nisi Mauricio imperante ;

A lantius resonat, vocaretur. Nam recta quæ docturus erat, dum vivis operibus adimplevit, sibimet ipsi utique se vigilasse perdocuit ; dum vero recta quæ faciebat docendo quoque disseruit, vigilasse dignoscitur, non solum (j) sui, sed etiam futuræ temporis Christianis.

2. Siquidem inerant ei, (k) cum acerba ætate, matura jam studia ; et auditurus incognita, religiosis (l) senibus indagator solertissimus adhærebatur : sumptaque doctrinæ semina, tenaci memoria ruminanda, quæ post in populos mellito declamaret gulture congregabat. Denique (m) docilis adolescens, cum, transmisso communiter stylo surgentis infantiae, ad bivium Pythagoricæ litteræ pervenisset, incunctanter sinistrum ramum cum sæculi voluptate relinquere, et ad dextrum cœpit cum cœlesti desiderio totis viribus anhelare.

3. Sed, dum conversionis suæ gratiam longius protrahens, totius se Christo famulaturum putaret, si sub prætoris urbani habitu mundo specie tenuis serviret, cœperunt (n) multa contra eum ex ejusdem sæculi

at Tiberius etiam vocabatur.

(h) *Imo Tertius Felix*, ut dictum supra (ad Vitam a Paulo Diacono scriptam) et ad ejus Vitam 25 Februarii. Bolland., qui sequitur Baron., in Martyrol., ad 25 Februar. et tom. VII, Annal., ad ann. 581. De his in commentario de Vita sancti Gregorii disseruimus.

(i) In Bigot. superscribitur processionis cœl., haud dubie quia Chrietus ei obviam processit.

(j) Editi, non solum sibi. Præferenda nostra lectio quæ est MSS. Reg., Turon., Gemet., Bigot.

(k) Editi, in tenera ætate, reluctantibus MSS. Hic acerba idem est ac immatura, ut Jerem. xxxi, 29, 30, et Ezech. xviii, 2, dicitur uva acerba.

(l) Turon. et Andeg., sensibus.

(m) Utic., Big., Andeg., Gemet. et Reg., docibilis.

(n) Ita MSS. et Bolland. Alii Edit., multæ contra eum ejusdem sæculi curæ.

cura succrescere; ita ut non jam, sicut proposuerat, **A** specie, sed in eo retineretur et mente.

5. Tandem patre orbatus, ubi liberam disponendrum rerum suarum nactus est facultatem, sex monasteria in Sicilia fabricans, sufficientibus fratribus **24** cumulavit, quibus tantum prædiorum contulit, quantum posset ad victum quotidianum Deo illic militantium sine indigentia suffragari (*Gregor. Tur. lib. x Histor. cap. 1*).

6. Septimum, intra Romanæ urbis mœnia, sub honore sancti Andreæ apostoli, juxta basilicam sanctorum Joannis et Pauli ad clivum Scauri, monasterium in proprio domate fabricavit. In quo, relictis sericis, auro gemmisque radiantibus togis, simulque supellectilibus reliquis in usum pauperum **B** prærogatis, ex hujus mundi naufragio nudus evasit, diuque desideratum monachicum capiens indumentum, primo (*b*) sub Hilarionis deinde sub Maximiani, venerabilium Patrum, regimine, multis sibi sociatis fratribus, regulari tramite militavit. Post vero cum subesse mallet, fratrum votiva concordia imminente, præesse non renuit, sicut in consequentibus apparebit.

7. Erat ei abstinentia tanta ciborum, sedulitas oratorum et jejuniorum, studiositas tam desiderata sanctorum (*c*) librorum, ut infirmato stomacho lacessitus vix subsistere procul dubio videretur. Nam cum quadam tempore incisionem vitalium, quam Græci τυγχοπτὴν dicunt, pateretur, crebrisque angustiis per horarum (*d*) momenta ad exitum propinquaret, ac nisi eum fratres frequenter cibo reslicerent, vitalis ei spiritus funditus intercipi videretur, paschalis supervenit dies. Et dum sacratissimo Sabbato, in quo omnes, etiam parvuli pueri, jejunant, ipse jejunare non posset, cœpit plus mœrore quam infirmitate deficere (*Lib. iii Dialog., cap. 33*).

8. Mox accersito viro sanctissimo Eleutherio, dum penes Spoletum in multis præposito, tunc vero ejusdem sui monasterii monacho, a quo videlicet audierat mortuum fuisse suscitatum, oratorium petiit, seseque cum lacrymis, ut saltem die illo ad jejunandum sibi virtus daretur; in orationem dedit. Et post paululum, completa oratione, digressus, tantam virtutem suum stomachum percepisse cognovit, ut ei cibus et morbus de memoria funditus tolleretur. Cœpit secum mirari quis esset, quis fuerit; et cum ad animum redibat infirmitae, nihil in se ex his quæ meminerat recognoscere prævalebat. Cumque in dispositione monasterii occupata mens esset, obliviousatur funditus ægritudinis suæ. Si vero rediret ægritudo ad memoriam, cum iam fortem se esse sentiret, mirabatur si non **25** comedisset. Qui veniens ad vesperum, cognovit sibi tantam fortitudinem perma-

nere, ut ad diem alterum jejuniū transferre potuisset (*e*). Verum quanquam pene quotidiano languore tabesceret, nullam tamen corpori suo cupiebat commodare quietem, quo minus aut oraret, aut legeret, aut scriberet, aut dictaret.

9. In hujus sacri monasterii penetralibus idem vir omnipotens Dei Gregorius, a matre Silvia, tunc temporis juxta portam beati Pauli apostoli, loco qui dicitur Cella nova, quo hactenus oratorium nomini ejus dedicatum est, et famosum sancti Babæ confessoris (*f*) Christi monasterium, cuius laus in sexta et septima synodo, constitutum videtur, degente, crudis leguminibus pascebatur.

10. Ubi hunc de more quædam scribentem angelus Dei reperiens, misereri sibi flebiliter sub habitu naufragi postulabat. Cui Gregorius ex intimo corde compatiens, bis ternis (*g*) numismatibus datis, abire præcepit (*Inf. lib. ii, c. 23*). Nec multo post, eadem die idem naufragus rediit, seque multa perdidisse, pauca vero suscepisse perhibuit. A quo, pari modo senis numismatibus sumptis, lætabundus abscessit. Sed die tertia rediens, identidem adjutorium naufragus importunis vocibus requirebat. Cui liberalissimus Pater, accersito vestiario, alia sex numismata dari præcipiens, cognovit in vestiario nihil numismatum unde posset consolari naufragum remansisse. Quid ficeret nesciebat. Æstuabat Deo devoti pectoris pietas, non sufferens vacuam proximi reliquise miseriam. Rurus vestiarium suum, si forte vas quodlibet aut vestimentum haberet, interrogans, audivit nil penitus remansisse præter matris argenteam, quæ cum infusionis leguminibus mitti solita erat, scutellam. Mox a lacrerior factus, Ergo, inquit, frater, hanc defer, ne tristis abeat qui consolari querit pauper. Itaque delatam scutellam, Gregorio satis hilariter largiente, pauper, qui putabatur, læsus amplectitur, non jam ad expetenda, sed ad conferenda suffragia redditurus. A quo videlicet angelicæ visitationis tempore tantis miraculis, tantis est virtutibus publicatus, ut omnibus secum viventibus, et exemplo fuerit, et terrori, quippe qui non solus, sed socialiter cum beato Andrea apostolo, suo monasterio, signis evidenter, sit præfuisse putatus.

11. Nam ut pauca de multis loquar, quadam die duos exinde fratres misit, qui aliquid emere pro ejusdem monasterii utilitate debuissent, unus junior, qui prudentior videbatur, alter senior, qui custos junioris esset. Perrexerunt utrique; et de pretio, quod acceperunt, ipse qui custos (*h*) missus fuerat, nesciente altero, furtum fecit. Qui mox ut in monasterium sunt reversi, atque ante oratori limen venerunt, arreptus a dæmonio is qui furtum fecerat, cecidit. Dimissus autem a dæmonio is, concurrentibus monachis, abba-

(a) *Hoc est, prius erogatis.*

(b) Baron., ad an. 581, n. 8, contendit sanctum Gregorium habuisse institutorem solum Valentium seu Valentium, cui, expuncto Hilarione, successerunt Maximianus, Pretiosus et Probus. Hæc in ejusdem Vita refellimus. Admonet Bollandus hic legi Lauriorum in duobus MSS., censemque legendum *Valentionis*.

(c) Ita in Reg., Colb. et in omnibus Editis.

(d) Vulgati, cum Colb., invitis cœt. MSS., *momenta deficeret, et ad exitum.*

(e) Additur in Edit., *si voluisset, quod ab omnibus MSS. nostris abeat.*

(f) In quatuor MSS. non legitur, *monasterium.*

(g) MSS. plerique hic et infra semper *nomismatibus, nomismata.*

(h) Bigot., Reg., Colb. et Gemet., *custos junioris.*

tis jussu requisitus est (a) ne forte de eo quod acceperat furtum fecisset. Negavit, et iterum vexatus est. Dimissus, atque iterum requisitus, negavit, atque iterum vexatus est. Octo itaque vicibus negavit, octo vicibus vexatus est. Post octavam vero negationem, Gregorio interrogante, confessus est (b) quod numeros furtu abstulerat, eique prostratus se peccasse 26 temeratus est, perceptaque pœnitentia, ulterius ad eum dæmonium non accessit.

12. Alio quoque tempore, dum in die natilitio ejusdem apostoli jam meridianis horis fratres quiescerent, subito quidam frater, apertis oculis cæcatur, cœpit tremere, voces ingentes emittere, quibus vocibus testabatur ferre se non posse quod patiebatur. Concurserunt fratres, viderunt cæcum apertis oculis tremorem et clamantem, et a præsentibus alienum, nihilque quod foris agi poterat sentientem. Hunc in manibus leverunt, atque ante altare sancti Andreæ apostoli, jussu Gregorii, projecerunt, ipsique pro eo in orationem prostrati sunt. Qui statim ad se reversus, confessus est quia senex quidam ei apparuit, et canem nigrum ad eum dilacerandum dimisit, dicens: Quare fugere voluisti de monasterio isto? Cumque evadere de canis morsibus nullo modo potuisse, venerunt quidam monachi, et eundem senem pro me rogaverunt, qui statim jussit canem abscedere, et ipse ad me reversus sum. Hic etiam sæpe confessus est postea, dicens quod eo die quo ista pertulerat, consilium habuerit de monasterio fugiendi.

13. Alius quoque monachus discedere ex eodem monasterio latenter voluit; cumque hoc mente tractasset, oratorium ingredi voluit, sed dæmone corripiente nequivit. Relinquebatur a dæmone quamdiu extra oratorium stabat; si ingredi conabatur, statim maligno spiritui traditus, vexabatur. Hoc dum sæpius fieret, tandem, Gregorio inquirente, se de monasterio fugere voluisse confessus est, ejusque per triduum simul cum fratribus precibus ita pietate divina curatus est, ut ad eum postmodum malignus spiritus nunquam accedere tentavisset.

14. Alio quoque tempore duo fratres ex ejusdem Patris monasterio fugerunt, qui aliqua prius colloquendo fratribus signa dederant, quod (c) per Appiam descendentes, Jerosolymam tenderent. Ihi exeuntes diverterunt de itinere, et ut a sequentibus inveniri mimine possent, retrusas cryptas juxta Flaminiam portam invenientes, in eis se occultaverunt. Cum vero vespertinis horis jussu Gregorii requisiti, minime in congregacione inventi fuissent, ascensio caballis, eos quidam fratres secuti sunt, per (d) Metronii portam exeuntes, ut eos in Latinam vel Appiam viam sequerentur: subito eis consilium ortum est ut eos in Salarium viam extra civitatem requirere debuis-

(a) Editi, an forte, reluctantibus omnibus MSS. nostris.

(b) Utic. et nonnulli MSS., quot numeros.

(c) Ita simpliciter MSS. Addiderunt viam Editores; quem vox satis subintelligitur.

(d) Utic. et Bigot., Metrovi, Andeg., Metroni. Boll. cum Reg. et Colb., Metrovii.

A sent. Igitur pergentes deflexerunt iter, et in Salarium eos veteri non invenientes, per portam Flaminiam decreverunt redire. Cumque reverterentur, mox ut equi ante cryptas illas venerunt in quibus se monachi absconderant, fixerunt gradum; pulsati et compulsi, passum movere noluerunt. Consideraverunt equites rem talem sine mysterio esse non posse, attenderunt ad cryptas, viderunt earum aditus missa maceria prædamnatos: sed caballis suis nusquam ire volentibus, descenderunt, et lapides qui in ora cryptarum compositi fuerant deponentes, ingressi sunt, eosque in eisdem tenebris latibus consternatos terræ invenerunt. Qui ad monasterium reducti, tam stupore miraculi quam exhortatione 27 venerabilis Patris Gregorii sic meliorati sunt, ut eis multum profuerit ad parvum temporis de monasterio recessisse.

B 15. Alio quoque tempore quidam monachus, Justus nomine, medicinæ arte imbutus, beato Gregorio sedule obsequi, atque in assiduis ægritudinibus ejus excubare consueverat. Hic itaque corporis languore præventus, ad extrema deductus est, cui in ipsa molestia frater germanus, Copiosus nomine serviebat (Lib. iv Dialog., cap. 55). Sed prædictus Justus, cum jam se ad extrema parvensse cognosceret, eidem Copioso fratri suo quia occultos tres aureos haberet innotuit. Quod nimis fratribus celari non potuit, qui subtiliter indagantes, atque illius medicamenta omnia perscrutantes, eosdem tres aureos invenerunt in medicamine absconditos. Quod mox ubi Gregorio nuntiatum est, tantum malum de fraatre qui secum communiter vixerat æquanimiter ferre non valuit, quippe quia eidem monasterio jam dudum regulam constituerat, ut cuncti fratres ita communiter viveant, quatenus eis singulis nulla habere propria licet. Tunc Gregorius, nimio mœrore (e) percussus, cogitare cœpit, vel quid ad purgationem morientis faceret, vel quid ad exemplum viventibus provideret. Pretioso igitur ejusdem monasterii præposito ad se accersito, dixit: « Vide ut nullus ex fratribus se ad eum morientem jungat, nec sermonem consolationis ex cuiuslibet eorum ore percipiat, sed cum in morte constitutus fratres exquisierit, ei suus frater carnalis dicat, quia (f) pro solidis quos occulte habuit, a cunctis fratribus abominatus sit; ut saltem in morte de culpa sua mentem illius amaritudo transverberet, atque a peccato quod perpetravit purget. Cum vero mortuus fuerit, corpus illius cum fratribus corporibus non ponatur; sed quolibet in sterquilino fossam facite, (g) et in ea corpus projicite, ibique super eum tres aureos quos reliquit jactate, simul omnes clamantes: Pecunia tua tecum sit in perditionem, et sic eum terra cooperite. » In quibus utrisque rebus solertissimus Pater Gregorius unam morienti, alteram vero viven-

(e) Utic., Bigot., Gemet., Andeg., Colb., compulus.

(f) Excusi, quia propter aureos quos occultatos habuit.

(g) Bigot., Utic., Andegav., Reg., Colb., Gemet., ibique super eum tres aureos, etc., omissis, et in ea corpus projicite. Cæterum simile factum narrat Hieronymus laudatus in nota c. ad epist. 24 lib. xii.

tibus prodesse voluit, ut et illum amaritudo mortis a culpa solubilem faceret, et istos avaritiæ tanta damna-  
 tio (a) miseri talibus prohiberet, atque a culpa prohiberet. Quod ita factum est. Nam cum idem monachus pervenisset ad mortem, atque anxiæ sequereret fratribus commendari, nullusque fratrum ei applicari vel loqui tentaret, ei carnis frater, cur ab omnibus es-  
 set abominatus aperuit. Ille protinus ut audivit, de realu suo vehementer ingemuit, atque in ipsa tristitia e corpore exivit. Qui ita est sepultus, ut Gregorius jusserrat. Sed fratres omnes eadem ejus sententia con-  
 turbati, cœperunt singuli extrema quæque et vilia, et quæ eis regulariter semper habere licuerat, ad me-  
 dium proferre, vehementerque formidare ne quid apud se esset unde reprehendi potuissent.

16. Cum vero post mortem fratris triginta jam es-  
 sent dies evoluti, cœpit animus Gregorii misericor-  
 diter ei compati, ejusque cum gravi mœrore supplicia  
 pensare, et si quod esset erectionis ejus 28 reme-  
 dium quærere. Tunc evocato ad se eodem Pretioso,  
 monasterii sui præposito, tristis dixit : « Diu est quod  
 frater Justus, qui defunctus est, in igne cruciatur ;  
 debemus ei aliquid caritatis impendere, et ei, in  
 quantum possumus, ut eripiatur, adjutorium com-  
 modare. Vade itaque, et ab hodierna die continuis  
 triginta diebus offerre pro eo sacrificium stude, ut  
 nullus omnia prætermittatur dies quo pro absolu-  
 tione illius salutarie hostia (b) non mactetur. » Qui  
 protinus abscessit, et dictis paruit. Gregorio autem  
 curante, atque evolutos dies minime numerante,  
 idem frater qui defunctus fuerat nocte quadam fratri  
 suo (c) Copioso per visionem apparuit. Quem ille cum  
 vidisset, inquisivit, dicens : Quid est frater ? Quo-  
 modo es ? Cui ipse respondit : Nunc usque male fui,  
 sed jam modo bene sum, quia hodie communionem  
 recepi. Quod idem Copiosus pergens protinus in mo-  
 nasterio fratribus indicavit. Fratres vero sollicite com-  
 putaverunt dies, et ipsum diem fuisse invenerunt  
 quo pro eo trigesima oblatio fuerat completa ; cum  
 et Copiosus nesciret qui pro eo fratres, auctore Gre-  
 gorio, agerent, et fratres ignorarent quid de eo Co-  
 piosus vidisset, uno eodemque tempore dum agnos-  
 cit ille oblationem, illi audiunt somnium, trigesi-  
 mamquadiem cognoscunt; concordante simul visione  
 et sacrificio, res aperte claruit, quia frater quem sub  
 animadversione sententiæ Gregorius mori permise-  
 rat, per salutarem hostiam a supplicio liberarat (Lib.  
 iv Dial., c. 55).

17. Sed quia idem venerabilis Pater quemadmo-  
 dum fratribus terrori fuerit, ex parte jam tetigi, qua-  
 liter ejus exemplis iidem profecerint, breviter indi-  
 candum pulavi. Frater quidam in eodem monasterio,  
 nomine Antonius, beato Gregorio sedulus adhærebat,

A qui, tanti Patris verbis exemplisque commonitus, mul-  
 tis quotidianisque lacrymis ad gaudia patriæ cœlestis  
 anhelabat. Cumque studiosissime cum magno fervore  
 desiderii, duce Gregorio, sacra eloquia scrutaretur,  
 non in eis verba scientiæ, sed fletum compunctionis  
 inquirebat, quatenus per hæc incitata mens ejus inar-  
 deseret, et ima deserens (d) ad contemplationem pa-  
 triæ cœlestis pervolaret. Huic per nocturnam visio-  
 nem dictum est : Paratus esto, et quia (e) Dominus  
 jussit, migra. Cumque ille non habere se sumptus ad  
 migrandum diceret, responsum protinus audivit, di-  
 cens : Si de peccatis tuis agitur, dimissa sunt. Quod  
 cum semel audisset, et magno adhuc metu trepida-  
 ret, nocte quoque alia in eisdem est verbis admoni-  
 tus. Post quinque vero dies febre correptus, cunctis  
 fratribus orantibus flentibusque, defungitur (Lib. vi  
 Dial., cap. 47).

18. In eodem monasterio frater quidam Gerontius  
 dicebatur, qui dum gravi molestia corporis fuisse  
 depresso, in visione nocturna albatos viros et clari  
 omnimodo habitus in hoc ipsum monasterium des-  
 cendere de superioribus aspexit. Qui dum coram le-  
 cto jacentis assisterent, unus eorum dixit : Ad hoc  
 venimus, ut de monasterio Gregorii quosdam fratres  
 in militiam mittamus ; atque alteri præcipiens, ad-  
 junxit : Scribe Marcellum, Valentianum, 29 Agnel-  
 lum, atque alios, quorum (f) cognitionem ego non ha-  
 beo. Quibus expletis addidit, dicens : Scribe et hunc  
 ipsum qui nos aspicit. Ex qua visione Gerontius cer-  
 tus effectus, facto mane, innotuit fratribus quot et  
 qui essent ex eodem monasterio morituri, seque illos  
 continuo seculorum. Cum die alio prædicti fratres  
 mori cœperunt, atque sub eodem ordine se in mor-  
 tem secuti sunt quo fuerant in descriptione nominati,  
 ad extremum vero et ipse obiit, qui eosdem fratres  
 morituros prævidit.

19. Alius etiam frater in eodem monasterio Meru-  
 lis dicebatur, vehementer lacrymis atque eleemosy-  
 nis, ex Gregorii viri venerabilis doctrina, intentus :  
 psalmodia vero ex ore illius pene nullo tempore ces-  
 sare consueverat, excepto cum aut alimentum cor-  
 pori, aut membra dedisset sopori. Huic nocturna  
 visione apparuit quod ex albis floribus corona de  
 cœlo in caput illius descendebat, qui mox molestia  
 corporis occupatus, cum magna securitate animi at-  
 que hilaritate defunctus est. Ad cujus sepulcrum,  
 dum, post annos quatuordecim, Petrus, qui pontifi-  
 catus istius Gregorii tempore monasterio eidem præ-  
 fuit, sibi sepulturam facere voluisse, tanta de eodem  
 sepulcro fratris Meruli fragrantia suavitatis emanavit,  
 ac si illic florum omnium fuissent odoramenta con-  
 gesta. Ex qua re manifeste patuit quia verum fuit

(a) Excusi plerique, terroreret, atque a culpa prohiberet. Bollandus nostri Mss. quos sequimur concinit. In Reg. et Colb. omittitur atque a culp. prohib.

(b) Ita cum omnibus Bollandi, ubi alii Editi ha-  
 bent non offeratur. Porro qui hic dicitur monasterii  
 præpositorus, appellatur ὁλόφορος in Dialogis a Zacha-  
 ria Graece translatis. Observa hic originem 30 missa-  
 rum pro defunctis.

(c) In Turon. et Utic., qui hic dicitur Copiosus, ap-  
 pellatur Speciosus ; prius tamen legitur Copiosus, in  
 iisdem Codd.

(d) Ita cum omnibus Mss. nostris Boll. In al. Edit.,  
 ad regionem patriæ cœlestis, per contemplationem per-  
 vol.

(e) Editi, quia Dominus jussit migrare te.

(f) Plerique Exequi, nunc minime : eco. I. r.

quod per nocturnam visionem tanti Patris discipulus A gorius : Bene, inquit, Deiri, quia de ira sunt eruendi, et ad Christi gratiam convocandi. Rex, ait, illius provinciae quomodo nuncupatur ? Mercator respondit : *Ælle* vocatur. Et Gregorius alludens ad nomen, dixit : Bene, quia rex dicitur (d) *Ælle*. Alleluia etenim in laude Creatoris in partibus illis oportet decantari (*Bed. lib. II, c. 1, Hist. Angl.*).

20. Alius quoque in eodem monasterio Joannes dictus est, magnæ indolis adolescens, (a) qui ætatem suam intellectus est humilitatis dulcedine, et gravitate morum, imminente Gregorio, trancendebat. Huic ægrotanti, atque ad extremum deducto, per nocturnam visionem sub habitu senis beatus apostolus Andreas apparuit, et hunc virga tetigit, ei que dixit : Surge; ex hac enim molestia modo minime morieris, sed paratus esto, quia longum tempus hic facturus non eris. Qui dum jam esset a medicis desperatus, repente sanatus est atque convaluit. Rem quam viderat narravit, seque per biennium in Dei servitio, sicut prædicti, ultra ætatis suæ annos exhibuit. Evolutionis autem duobus annis, cum quidam frater fuissest mortuus, atque in monasterii ejusdem cœmeterio a Gregorio fratribusque sepultus, cunctis inde discentibus, idem Joannes, sicut postmodum pallens et tremens Gregorio et fratribus indicavit, solus inventus, ab eodem fratre qui sepultus fuerat de sepulcro vocatus est. Quod mox etiam subsequens finis ostendit. Nam post dies decem (b) correptus febribus, moriendo vocantem secutus est. Verum quia longum est et multa restant quæ de hujus viri sanctimonia certis possunt attestationibus prædicari, quæ etiam ex relatione majorum, scriptisve priorum compererim, his inserenda decrevi.

21. Quadam die, cum advenientibus nuper negotiatoribus, multa venalia in foro Romanæ urbis fuissest proposita, multique ad emendum undique confluxissent, contigit et Gregorium virum Deo dignissimum præterire : qui cernens inter alia pueros corpore candidos, forma pulcherrimos, vultu 30 venustos, capillorum quoque nitore perspicuos esse venales, interrogavit mercatorem de qua patria illos attulisset. Ille respondit : De Britanniæ insula, cuius incolarum omnium facies simili candore fulgescit. Gregorius dixit : Christiani sunt iidem insulani, an adhuc pagani tenentur erroribus implicati ? Mercator respondit : Non sunt Christiani, sed pagani tenentur laqueis irretiti. Tunc Gregorius acriter ingemiscens : Heu ! prob dolor ! inquit, quam splendidas facies princeps tenebrarum nunc possidet, tanta que (c) frontis species vacuam ab interna Dei gratia mentem gestat. Rursum interrogavit quod esset vocabulum gentis illius. Mercator respondit : Angli vocantur. At ille : Bene, inquit, Angli, quasi angeli, quia et angelicos vultus habent, et tales in cœlis angelorum decet esse concives. Iterum ergo interrogavit quod nomen haberet ipsa provincia. Mercator respondit : Provinciales illi Deiri vocantur. Et Gre-

B gorius : Bene, inquit, Deiri, quia de ira sunt eruendi, et ad Christi gratiam convocandi. Rex, ait, illius provinciae quomodo nuncupatur ? Mercator respondit : *Ælle* vocatur. Et Gregorius alludens ad nomen, dixit : Bene, quia rex dicitur (d) *Ælle*. Alleluia etenim in laude Creatoris in partibus illis oportet decantari (*Bed. lib. II, c. 1, Hist. Angl.*).

22. Mox itaque accedens ad Benedictum, apostolicæ sedis pontificem, cœpit vehementer expetere ut in Britanniam aliquos verbi ministros mitteret. Quo cum neminem ire velle cognosceret, semel ipsum quoque non dubitavit ingerere, dummodo sibi pontifex licentiam commodaret. Qui licet cum magna cunctatione totius cleri ac populi Gregorium sponte proficii cupientem abire permisit, imprecatus ei divinitus prospera ministrari.

23. De cujus absentia Roman iplurimum perturbati, deliberato consilio, trifarie per loca viæ contigua unde pontifex ad beati Petri basilicam profecturus erat, partiuntur, eumque turmatim taliter (e) alloquuntur : Petrum offendisti, Romam destruxisti, quia Gregorium dimisisti. Quibus sententiis omnino papa perterritus, misit continuo nuntios, qui virum Domini revocarent Gregorium. Quod ipse sibi commeantibus jam prædixerat fore futurum.

24. Jamque trium dierum itinere (f) profligato, ad quemdam locum requieturi, forte diverterant, quo singulis quiescentibus, Gregorius lectitabat. Quem locusta superveniens coegit paululum a legendis quiescere, et ex consideratione sui nominis docuit eum in eodem loco se stare debere. [ (g) Tunc fertur dixisse : Locusta, inquit, dici potest, quasi loco sta.] Statimque comites adhortatus, festinantius ire certabat ; sed prævenientibus apostolicis nuntiis, licet magnopere tristaretur, redire tamen ad proprii compulsus est monasterii curam.

25. Denique cernens Benedictus, venerabilis pontifex, virtutum gradibus Gregorium ad alta conscenderet, violenter eum a quiete monasterii sui abstrahens, ecclesiastici ordinis officio sublimavit, levitamque septimum ad suum adjutorium consecravit. 31 In quo venerabilis levita Gregorius tanta humilitate viguit, tanta solertia ministravit, ut in ecclesiasticæ hierarchiæ ministerio videretur divinis angelis non solum nitore habitus, verum etiam claritate morum probabilium quodammodo coæquari.

26. Nec multo post pro responsis ecclesiasticis ad urbem Constantinopolim a Pelagio præsule destinatus, ubi quamvis in terreno conversaretur palatio, vita cœlestis non intermisit propositum. Secuti namque sunt eum multi ex suo monasterio fratres, germana devincti charitate. Quod divina factum dispensatione

D frontis speciosi. Utic., frontis speciosæ gratiæ.

(a) Mabil., Gussanv. et alii, repugnantibus MSS., qui ætatem suam intellectu, et humilitate, et gravitate, docente Gregor. Bolland. MSS. consentit, nisi quod pro imminentे habeat docente.

(b) Mabil. et Guss., invasus, carne solutus est. Uterque tamen in margine notat lectionem MSS. quod etiam alibi supra et infra præstiterunt. Editio Gussanv. non videtur a Mabil. discrepare.

(c) Andeg.; frontispicii gratia. Gemet. ac Rig.,

(d) Andeg. et Utic. *Alle*; laus etenim Dei Creatoris oportet illis in partibus decantari.

(e) Big., Alloquuntur : Eia, apostolice, quid fecisti ? sanctum Petrum.

(f) Bigot. superscribitur, id est expenso.

(g) Quæ haec parenthesi clauduntur leguntur in omnibus Editis, apud Paulum Diaconum et in uno tantum ex MSS. nostris, Colb. sc.

conspicitur, ut eorum videlicet exemplo ad orationis placidum littus quasi anchoræ fune stringeretur, et dum causarum sæcularium continuatis vertiginibus fluctuaret, ad illorum consortium, velut ad tutissimi portus (a) sinum, refugeret. Ac licet illud eum ministerium a monasterio abstractum a pristinæ quoque quietis vita mucrone suæ occupationis extinxerat, inter eos tamen per studiosæ lectionis alloquium quotidiane aspiratio compunctionis animabat (*Bed. lib. n., c. 1, Histor. Angl.*).

27. Horum ergo consortio non solum a terrenis est munitus incuribus, verum etiam ad vitæ cœlestis exercitia magis magisque succensus. Nam ab eisdem fratribus enixe rogatus, maximeque (b) a Leandro Hispanensi episcopo, qui pro causis wisigothorum legatus eodem tempore Constantinopolim venerat, compulsus est ut librum beati Job, multis involutum mysteriis, enodaret (*Epist. in expos. B. Job, cap. 1*). Neque ille negare potuit opus quod sibi amor fraternus multis uile imponebat futurum, sed eundem librum quomodo juxta litteram intelligendus, qualiter ad Christi et Ecclesiæ sacramenta referendus, quo sensu unicuique fidelium sit aptandus, (c) per trifarias intelligendi species miranda ratione perdocuit: in quibus tamen ita virtutibus vitiisque disseruit, ut non solum videatur eadem verbis exponere, sed formis quodammodo visibilibus seu palpabilibus demonstrare. Unde non est dubium perfectionem ipsarum cum consecutum fuisse virtutum, quarum tam efficaciter valuit indicare profectus.

28. Præterea venerabilis levita Gregorius in eadem urbe regia constitutus, nascentem novam hæresim de statu nostræ resurrectionis cum ipso quo orta est initio, (d) juvante gratia catholicæ veritatis, attrivit (*Lib. XIV, Mor. n. 72 et seq. Beda lib. I, c. 4, Histor. Anglic.*). Siquidem (e) Eutychius, ejusdem civitatis episcopus, libro de Resurrectione mortuorum confecto, dogmatizabat corpus nostrum in illa resurrectionis gloria impalpabile, ventis aereque subtilius esse futurum. Quod Gregorius audiens, et ratione veritatis, et exemplo dominicæ resurrectionis probavit hoc dogma orthodoxæ fidei omnimodo esse contrarium. Catholica etenim fides habet quod corpus nostrum in illa immortalitatis gloria sublimatum, subtile quidem sit per effectum spiritualis potentie, sed palpabile per veritatem naturæ, juxta exemplum dominici corporis, de quo a mortuis resuscitato dicit ipse discipulis: *Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (*Luc. xxiv, 39*). Cumque hoc **33** evangelicæ veritatis testimonium Gregorius protulisset, Eutychius ait: « Idcirco hoc Dominus fecit, ut dubitationem resurrectionis

A suæ de discipulorum cordibus amoveret. » Cui Gregorius dixit: « Mira res est valde quam astruis, ut inde nobis dubietas surgat unde discipulorum corda fuerunta dubietate sanata. Quid enim deterius dici potest quam ut hoc nobis de ejus vera carne dubium fiat, per quod discipuli ejus ad fidem ab omni dubitate sunt reparati? Si enim hoc non habuisse astruitur quod ostendit, unde fides discipulorum ejus est confirmata, inde nostra destruitur. » Eutychius ait: « Corpus palpabile habuit, quod ostendit; sed post confirmata corda palpantium, omne illud in Domino quod palpari potuit in subtilitatem est aliquam redactum. » Ad hæc Gregorius respondit: « Scriptum est: *Christus resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* (*Rom. vi, 9*). Si quid ergo in ejus corpore post resurrectionem potuit mutari contra veridicam Pauli sententiam, Dominus rediit in mortem post resurrectionem. Quod quis dicere vel stultus præsumat, nisi qui veram carnis ejus resurrectionem denegat? » Tunc Eutychius objecit, dicens: « Cum scriptum sit: *Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt* (*I Cor. xv, 50*), qua ratione credendum est resurgere veraciter carnem? » Cui Gregorius respondit: « In sacro eloquio aliter caro dicitur juxta naturam, atque aliter juxta culpam, vel corruptionem. Caro quippe dicitur juxta naturam, sicut scriptum est: *Hoc nunc os et ossibus meis, et caro de carne mea* (*Gen. II, 23*). Et: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. I, 14*). Caro vero juxta culpam, sicut scriptum est: *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, eo quod sunt caro* (*Genes. VI, 3*). Et sicut Psalmista ait: *Memoratus est quia caro sunt: spiritus vadens, et non rediens* (*Psal. LXXVII, 39*). Unde et discipulus Paulus dicebat: *Vos autem in carne non estis, sed in spiritu* (*Rom. VII, 9*); neque enim in carne non erant quibus epistolas transmittebat; sed quia passiones carnalium desideriorum vicerant, jam liberi per virtutem spiritus in carne non erant. Quod ergo Paulus apostolus dicit: *Quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt* (*I Cor. xv, 59*), carnem secundum culpam intelligi voluit, non carnem secundum naturam. Unde et mox quia carnem secundum culpam diceret, ostendit, subdens: *Neque corruptio incorruptelam possidebit*. In illa ergo cœlesti gloria caro secundum naturam erit, sed secundum passionis desideria non erit, quia devicto mortis aculeo, in æterna incorruptione regnabit. » Quibus auditis, Eutychius consentire se protinus respondit; sed tamen adhuc corpus palpabile resurgere posse denegabat: qui etiam in libello quem de resurrectione scripsérat, Pauli quoque testimonium indiderat, dicentis: Tu nostri Redemptoris. Apud Mabill. et Guss., mendose, attribuit, pro attrivit.

(e) Eodem pene errore laborabat quidam Hierax pseudomonachus. Nimirum, is docebat hanc carnem non resurgere, sed pro ea uliam; et hanc in terram dissolvi, inquit scriptor Vitæ sancti Epiph., ejusque discipulus, ejusd. Vitæ num. 27. Hunc repressit Epiphanius tum miraculo tum dociliissima ex sacris Literis dissertatione.

(a) In omnibus MSS. nostris, portus volumina littora que refugeret. Quæ etiam suis in MSS. legit Mabill. Lectio nostra quæ est Editorum omnium, convenit cum epistola sancti Gregorii ad Leandrum, unde hæc transsumpta.

(b) De Leandro consule quæ diximus ad epistolam Moralibus premissam.

(c) Turon., per triginta quingue libr. seriem; quæ in Bigot. ad marginem sunt rejecta.

(d) Exclusi quique cum MSS. Colb., juvante gratia

*quod seminas non vivificabitur, nisi prius moriatur; et quia non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum* (*I Cor. xv, 36*). Hoc nimis ostendere festinans, quia caro vel palpabilis, vel ipsa non erit, dum sanctus Apostolus de resurrectionis agens gloria, non corpus quod futurum est seminari dixerit, sed nudum granum. Sed ad hanc Gregorius respondit: « Paulus apostolus dicens: **33 Non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum**, hoc insinuat quod videmus, quia videlicet granum cum culmo et foliis nascitur, quod sine culmo et foliis seminatur. Ille itaque in augmento glorie resurrectionis non dixit grano seminis deesse quod erat, sed adesse quod non erat. Tu autem dum verum corpus resurgere denegas, nequaquam dicis adesse quod deerat, sed deesse quod erat. »

29. Tunc itaque Gregorius Romanus diaconus et Eutychius Constantinopolitanus episcopus, hac de re in longam contentionem perduci, gravissima cœperunt ab invicem (*a*) simulatione resilire. Tum piæ memorie Tiberius (*b*) Constantinus imperator, secreto utrumque suscipiens, qui inter eos discordiae versatur agnovit, et utriusque partis allegationem subtiter pensans, eumdem librum quem Eutychius de resurrectione conscripserat suis quoque (*c*) allegationibus destruens, deliberavit ut flammis cremari debisset. A quo videlicet piissimo imperatore ut simul egressi sunt, post longissimæ disputationis conflictum pariter ægrotantes in lectulum deciderunt.

30. Cum ergo Gregorius validissimis febris et stuartet, Eutychius, cum morte confligens, pelle manus suæ tenebat coram omnibus, dicens: *Confiteor quia omnes in hac carne resurgentem*. Post quam catholicæ fidei confessionem defunctus est; quo mortuo, quia pene nullus erat qui ejus dicta sequeretur, Gregorius dissimulavit cœpta persecui, ne in favillas videretur verba jaculari.

31. Quanta autem auctoritate ministerium sui apocrisiariatus impleverit, quantæ reverentiae apud Augustos exstiterit, quantaque sollicitudine afflictæ Italæ succurri saepius fecerit, si quis plenius nosse desiderat, epistolas antecessoris sui papæ Pelagii ad eum super multimodis Ecclesiæ Dei necessitatibus destinatas, quæ hactenus in scrinio sanctæ sedis apostolicæ studiosissime conservantur, percurrat, ex quarum multitudine hic unam intersero, quatenus et illius ministerii qualitas, et reliquarum quoque consequentia cognoscatur. Quæ ita se habet:

(*a*) Ita MSS., ubi Editores legerunt, *simultate*. In Moralibus, lib. XIV, n. 74, ubi hanc referuntur, legitur quoque *simulatione*; necnon l. 1, epist. 2, et alibi.

(*b*) Corrupte in omnibus Editis, *Constantinopolitanus*, pro *Constantinus*, quod in omnibus tam Morali quam Joannis Diac. MSS. exhibetur. Sane tunc Constantinopolitanus imperator non dicebatur, qui Romano imperio solus præterat. Tiberius Augustus cognominabatur *Constantinus*.

(*c*) In Bigot. superscribitur, *affirmationibus*.

(*d*) In Andegav., Utic., Bigot. et Gemet., *imperaverit*.

(*e*) Vulgati cum Reg., allis renitentibus MSS., *super illam diacoposin*. Utic. habet, *super omnia illa diacep*. In hoc Codice et in Bigot. annotatur vocem dia-

A 32. « Pelagius episcopus dilecto filio Gregorio venerabi diacono. Omnia quidem quæ necessaria fuerunt, per Honoratum notarium tibi curavimus indicare: quem cum fratre et coepiscopo Sebastiano ad dilectionem tuam direximus, ut quia illis in partibus ad Ravennam usque nunc cum viro glorio domino Decio patricio fuit, ipse sua relatione te ex omnibus studeat informare; vel si qua necessaria judicaveritis, possit domino imperatori suggerere. Quia tantæ calamitates ac tribulationes nobis a perfidia Langobardorum illatæ sunt, contra suum proprium jusjurandum, ut nullus possit ad referendum sufficere. Prædictum autem fratrem Sebastianum quomodo suscepimus, vel in quali apud nos, te suggerente, fuerit charitate, ipsius poteris relatione cognoscere. Qui etiam **34** promisit nobis necessitates

B vel pericula totius Italæ piissimo domino imperatori suggerere. Loquimini ergo et tractate pariter, quo modo nostris possitis celeriter subvenire periculis: quia ita hic coangustata est res publica, ut nisi Deus piissimi in corde principis (*d*) inspiraverit ut insitam sibi misericordiam suis famulis largiatur, (*e*) et super illa diacoposin, vel unum magistrum militum, et unum ducem dignetur concedere, in omnissimus angustia destituti, quia maxime partes Romanae omni præsidio vacuatæ videntur, et exarchus nullum nobis posse remedium facere scribit, quippe qui nec ad illas partes custodiendas se testatur posse sufficere. Imperet ergo illi Deus nostris velociter periculis subvenire, antequam nefandissimæ gentis exercitus loca quæ adhuc a republica detinentur, Deo sibi contrario, C quod absit, prævaleant occupare. Presbyterum autem ad nos, Deo juvante, retransmittere festina, quia et in monasterio tuo, et in opus cui eum præposuimus, necessarius esse omnino cognoscitur. Data quarto nonarum (*f* Octobrium, inductione tercia (*Concil. tom. V, epist. 3*). »

33. Huic suo cujus hic papa Pelagius monasterio neminit, Siculus Maximianus, qui postea Syracusanus episcopus exstitit, eodem tempore præfuit. Qui ad venerabilem levitatem Gregorium in ejusdem regiae urbis palatio pro responsis ecclesiasticis desudantem, visitationis gratia, cum fratribus venit (*Lib. III, Dialog., cap. 36*); et dum ad monasterium sibi quoque commissum Romam rediret, in mari Adriatico nimia tempestate deprehensus, inæstimabili ordine D atque inusitato miraculo erga se, cunctosque qui secum aderant omnipotentis Dei et iram cognovit et

coposin. vel diacoposin, significare ærarium publicum. Sic eam intellexisse videtur Pet. Dam., l. VII, epist. 3: *Qui peculatus crimen incurrit, in diacoposin cogitur inferre quod tulit*. Bolland. docet idem esse ac dissencionem a διακόπτω, δισκindo. Cangio diacoposis est molestia, angustia, a κοπέω, lasso. Utrumque fefellit lectio vulgata Editorum, et super illam diacoposin, cum in fere omnibus MSS. legatur, et super illa, quasi, et præter illa. Itaque censemus, diakoposin, vel diacoposin, commodius intelligi de ærario et pecunia, pro labore scilicet militari eroganda, nimirum a δια propter, et κόπος, labor.

(*f*) In Gemet. in Bigot., *Octobriarum*. Gussanv., ad marginem, pro *indictione* 3, notat *indict. 6*, quod nec in MSS. nostris reperitur.

gratiam. Nam cum in eorum morte ventorum nimietatibus fluctus elevati s̄avirent, ex navi clavi perdit, arbor abscissa est, vela in undis projecta, totumque vas navis nimiis quassatum fluctibus ab omni fuerat sua compage dissolutum. Rimis itaque patentibus, intravit mare, atque usque ad superiores tabulas impletivit; ita ut non magis navis inter undas quam undejam intra navim esse viderentur. Tunc in eadem navi residentes, non jam ex mortis vicinia, sed ex ipsa ejus pr̄senti visione turbati, omnes sibimetipsis pacem dederunt, corpus et sanguinem Redemptoris acceperunt, Deo se singuli commendantes, ut eorum animas benigne susciperet, quorum corpora ita pavendae morti tradidisset. Sed omnipotens Deus, qui eorum mentem mirabiliter terruit, eorum quoque vitam per meritum Gregorii famuli sui, pro cuius speciali amore venerant, mirabilius reservavit. Nam diebus octo navis eadem usque ad superiores tabulas aquis plena, iter proprium peragens, enatavit. Nono autem die (a) ad Chotonensis castri portum deducta est. Ex qua exierunt omnes incolumes, qui cum predicto Maximiano viro venerabili navigabant. Cumque post eos ipse quoque fuisset egressus, mox in ejusdem portus profundum navis demersa est, ac si illis 35 egredientibus pro pondere sublevatione caruisset; et quæ plena hominibus in pelago aquas portaverat atque natarat, Maximiano cum fratribus rececente, aqua sine hominibus in portu nec portare valuit nec natare; ut hinc omnipotens Dens ostenderet quia per meritum Gregorii, quem fratres visitaverant, hanc onustam sua manu tenuerat, quæ ab hominibus vacua permanere non potuit super aquas.

34. Igitur postquam Romanum Gregorius venerabilis levita reversus est, aliquanto interjecto tempore, tanta inundatione Tiberis fluvius alveum suum egressus est, tantumque excrevit, ut ejus unda super muros urbis influeret, atque in ea regiones maximas occuparet, et antiquarum ædium plurima (b) monumenta dejiceret, ecclesiastica quoque horrea violenter subverteret, in quibus nonnulla modiorum tritici millia periisse.

35. Tunc siquidem apud Veronensem urbem fluvius Athesis, ut idem Gregorius refert (*Lib. iii Dialog.*, cap. 19), excrescens, ad beati Zenonis martyris atque pontificis ecclesiam venit. Cujus ecclesiae dum essent januae apertæ, aqua in eam minime intravit. Quæ paulisper crescens usque ad fenestras ecclesie, quæ erant tectis proximæ, pervenit; sicque stans aqua ecclesie januam clausit, ac si illud elementum liquidum in soliditatem parietis fuisse molatum [*Al. immutatum*]. Cumque essent multi interius inventi, sed aquarum magnitudine circumdata omni Ecclesia, qua possent egredi non habe-

A rent, ibique se fame et siti deficere formidarent, ad Ecclesie januam veniebant, ad bibendum hauriebant aquam, quæ usque ad fenestras excreverat, et tamen intra ecclesiam (c) ut aqua nullo modo diffuebat. Stans autem ante januam, ad ostendendum cunctis meritum martyris, et aqua ad adjutorium erat, et aqua non erat ad occupandum locum. Quod nimis miraculum Babylonicus illius ignis miraculo non dissimile poterit aestimari, qui trium puerorum et vestimenta non tetigit, et vincula incendit (*Dan. iii*).

36. Tunc etiam innumerabilis multitudo serpentium cum magno dracone, in modum trabis validæ per Tiberini fluminis alveum, in mare descendit; sed suffocatæ bestiæ inter salsos maris turbidissimi fluctus sine mora in littore deciderunt suaque putredine totum aerem corruperunt (*Gregor. Tur.*, l. x *Hist. c. i*).

37. Secuta est e vestigio clades inguinaria, quæ Romanam urbem adeo vehementi pestilentia lanavit, ut etiam corporali visu sagittæ cœlitus venire, et singulos quosque percutere viderentur. Quæ in mense undecimo veniens, primum omnium, juxta illud quod in Ezechiele propheta legitur: *A sanctuario meo incipite* (*Ezech. ix, 6*), Pelagium papam percultit, et sine mora extinxit. Quo defuncto, ita in reliquum vulgus desævit, ut, subtractis habitatoribus (d), domos in urbe plurimas vacuas omnino reliquerit.

38. Eodem tempore in monasterio venerabilis levitæ Gregorii puer inquietus valde, Theodorus nomine, cum fratre religioso magis necessitate quam voluntate degebat, cui nimium gravis erat si quis ei pro sui salute quidquam dicebat. Bona autem non solum facere, sed etiam audire non poterat. Nunquam se ad sanctæ conversationis habitum venire, jurando, irascendo, ac deridendo testabatur: qui tamen ejusdem pestilentie clade percussus 36 in inguine, est perductus ad mortem. Cumque extremum spiritum ageret, convenerunt cum Gregorio fratres, ut egressum illius orando protegerent. Jam corpus ejus ab extrema fuerat parte præmorium, in solo tantummodo pectore vitalis adhuc calorem anhelabat. Cuncti autem (e) fratres qui aderant, tanto pro eo cœperunt enixius orare, quantum eum jam videbant sub celeritate discedere, cum repente cœpit eisdem fratribus assistantibus clamare, atque cum magnis vocibus orationes eorum interrumpere, dicens: « Recedite, ecce draconi ad devorandum datus sum, qui propter vestram præsentiam me devorare non potest. Caput meum in suo ore jam absorbuit; date locum, ut me amplius non cruciet, sed faciat quod facturus est. Si ei ad devorandum datus sum, quare propter vos moras patior? » Tunc fratrescum Gregorio cœperunt ei dicere: « Quid est quod loqueris, frater?

(a) *Al.*, *Cortonensis*. Cortona urbs est antiqua Brutonum, ad mare Ausonium, nunc Crotona dicta in Calabria ulteriore.

(b) *Bigot.*, *Colb.*, *Reg.* et *Gemet.*, *mænia*. Ita quoque apud Paulum Diac.

(c) In editis, si excipias Bolland, deest *ut*, in omnibus MSS. a nobis repertum.

(d) *Utic.*, *domus in urbe plurimæ vacuæ omnino remanerent.*

(e) *Abest fratres ab Utic., Gemet., Reg., Colb. et Bigot.*

signum tibi sanctæ crucis imprime ». Respondit ille **A** cum magnis clamoribus, dicens : « Volo me signare, sed non possum, quia squammis hujus draconis premor ». Cumque hoc fratres audirent (*a*), una cum levita Dei Gregorio in terram prostrati, cum lacrymis cœperunt pro unctione illius vehementius Dominum deprecari. Et ecce subito cœpit æger cum magnis vocibus clamare, dicens : « Gratias Deo, ecce draco qui me ad devorandum suscepere fugit, orationibus vestris expulsus stare non potuit. Pro peccatis meis modo intercedite, quia converti et sacerdalem vitam relinquere funditus sum paratus ». Homo ergo qui, sicut jam dictum est, ab extrema parte fuerat præmortuus, Gregorii precibus et morte corporis caruit, et salutem animæ acquisivit (*Lib. iv Dial. cap. 38*).

**39.** Sed pestilentia supra modum sæviente, quia Ecclesia Dei sine rectore esse non poterat, Gregorium, licet totis viribus renitentem, clerus, senatus populusque Romanus sibi concorditer pontificem delegerunt. Quem ille apicem totis viribus evitare decernens, sese indignum omnino tali honore clamabat; videlicet metuens ne mundi gloria, quam prius abjecerat, ei sub ecclesiastici colore regiminis aliquo modo subrepere potuisset.

**40.** At ubi decretum generalitatis evadere nequit, consensurum se tandem aliquando simulavit, et imperatori Mauricio, cuius filium ex lavacro sancto suscepere, latenter litteras destinavit, adjurans, et multa prece deposcens, ne unquam assensum populi præberet ut se hujus honoris gloria sublimaret. Sed præfectus urbis (*b*), Germanus nomine, ejus nuntium anticipavit, comprehensumque ac, diruptis epistolis, consensum quem populus fecerat imperatori direxit. At ille gratias agens Deo pro amicitia diaconi, eo quod locum deferendi ei honoris, ut cupierat, reperisset, data præceptione ipsum ordinari præcepit.

**41.** Interim dum ab urbe regia imperatorius præstolaretur assensus, et lues ipsa populum vehementius devastaret, venerabilis levita Gregorius verbum ad plebem exorsus est, dicens : « Oportet, fratres charissimi, ut flagella Dei, quæ metuere ventura debuimus, saltem præsentia et experta timeamus. Conversionis nobis aditum dolor aperiat, et cordis nostri duritiam ipsa jam quam patimur poena dissolvat. Ut enim propheta teste prædictum est : **B** *Pervenit gladius usque ad animam* (*Jerem. iv, 10*). Ecce et enim cuncta plebs cœlestis iræ mucrone percuditur, et repentina singuli cœde vastantur ; nec languor mortem prævenit, sed languoris moras, ut cernilis, mors ipsa præcurrerit. Percussus quisque ante rapitur quam